
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A  JUDETULUI  CLUJ

                                    DECIZIA nr. 197
       din                              2005

               privind solutionarea contestatiei depusa de  D-l  Pop Vasile la  Directia Generala  a     
                                     Finantelor Publice a jud. Cluj sub nr. ..../25.10.2005 

Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Cluj a fost sesizata de catre Administratia
Finantelor Publice a mun. Cluj-Napoca asupra contestatiei formulata de D-l  P cu domiciliul in
Cluj-Napoca impotriva Deciziei de impunere anuale pe anul 2004, inregistrata sub nr. ..../2005 .

Petentul contesta suma de ... lei reprezentand impozit pe venitul global datorat pe anul 2004.  
Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 176 alin.(1)  din O.G.nr. 92/2003 R privind
Codul de procedura fiscala.

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 174, art. 175 si art.178   din Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala, Directia Generala a Finantelor
Publice a judetului Cluj este competenta sa solutioneze pe fond contestatia petentei.

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.
I). Petentul contesta suma de ... lei ce reprezinta impozit pe venitul anual global datorat pe anul

2004 si contesta faptul ca nu i s-a acordat deducerea contravaloarii primei de asigurare pentru locuinta
de domiciliu. 

II).  Prin Decizia de impunere  anuala  pentru veniturile realizate de persoanele fizice  romane
cu domiciliul in Romania pe anul 2004, eliberata pe numele contribuabilului P, Administratia Finantelor
Publice a mun. Cluj-Napoca  nu a acordat facilitatea fiscala prevazuta de  art. 86 alin. 1 lit. d)  din Legea
nr. 571/2003, respectiv nu a acordat deducerea  sumei  reprezentand contravaloarea primei de asigurare
pentru locuinta de domiciliu a contribuabilului.  

III). In urma analizei aspectelor invocate de petenta si a documentelor aflate la dosarul cauzei,
s-au constatat urmatoarele:

La data de  06.06.2005, petentul depune Declaratia pe venit global la care anexeaza toata
documentatia prevazuta la anexa 1 din Ordinul 1941/28.12.2004, unde este prezentata procedura de
acordare a deducerilor din venitul anual global potrivit art 86 alin. 1 lit. d) din Legea nr. 571/2003 . 

Petentul anexeaza  toata documentatia  conform  OMF mentionat mai sus, insa nu  anexeaza si
documentul de plata cu care a achitat Polita de asigurare nr. 0201233 iar pe  acest  considerent, organele
fiscale abilitate nu au acordat facilitatea fiscala solicitata de d-l  P.  

In drept, potrivit art. 86 alin. 1, lit.d, din Legea nr. 571/2003,  venitul anual global impozabil se
stabileste prin deducerea din venitul anual global, în ordine, a urmatoarelor: 

“- .....
 - d) prime de asigurare pentru locuinta de domiciliu, în limita echivalentului în lei a 200 euro

pe an;”
De asemenea, potrivit OMF nr. 1941/2004,  la anexa 1, pct. 2, se  precizeaza: “ Pentru a

beneficia de deducerea reprezentând prima de asigurare pentru locuinta de domiciliu, prevazuta la art.
86 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 571/2003, este necesara anexarea la declaratia de venit global a
urmatoarelor documente în copie:
    - contractul de asigurare;
    - documentul de atestare a platii primei de asigurare;
    - actul de proprietate;”  

In fapt,  lucrurile s-au  petrecut astfel:
Petentul a anexat la dosar in vederea acordarii deducerii cheltuielilor de asigurare, doua polite,

respectiv Polita  nr. ..../29.01.2003 pentru perioada 01.02.2003-31.01.2004 in valoare de ... lei ( .. RON)
si Polita nr. /28.01.2004 pentru perioada 01.02.2004-31.01.2005 in valoare de ... lei (.. RON) , aceste
documente fiind emise de catre   Asigurari .

In ce priveste documentul de atestare a a platii primei de asigurare, se  retin urmatoarele:
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Pentru  Polita de asigurare nr. /29.01.2003, petentul anexeaza chitanta nr. ../29.01.2003 emisa
de Asigurari   cu care a  achitat suma de .... lei, reprezentand  c/val. acestei polite. 

Este de retinut faptul ca pe polita de asigurare mai sus citata, se mentioneaza la rubrica
Modalitati de plata ca,  prin chitanta nr. /29.01.2003 s-a achitat suma de .... lei, reprezentand prima
incasata la emiterea politei.

Referitor la Polita de asigurare  nr. ..../28.01.2004,  s-a constatat ca petentul nu a anexat
documentul de atestare a platii, motivand ca acesta s-a pierdut, dar pe polita  se mentioneaza faptul ca
plata s-a facut integral adica “ prima incasata la emiterea politei in suma de ... lei s-a facut  prin
chitanta  /28.01.2004 “.   

In acest caz se poate retine  ca, intrucat pe polita de asigurare  a fost mentionat faptul ca a fost
incasata c/val. acesteia, asa cum si pe prima  polita este  mentionat acest fapt, lipsa acestui document de
plata nu reprezinta un motiv de  respingere a contestatiei, deoarece prin prezentarea acestuia, conform
legii trebuie justificata dovada platii. Aceasta dovada a platii rezulta din documente, prin recunoasterea
de catre societatea de asigurare  a  acestui fapt.

Prin urmare se constata ca petentul are dreptul la deducerea privind prima de asigurare pentru
locuinta de domiciliu, intrucat societatea  Asigurari  a recunoscut  ca a incasat c/valoarea politei de
asigurare  nr. /28.01.2004.

In contextul celor aratate  mai sus si tinand cont de dispozitiile art. 186, alin. (3), din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, care  precizeaza:

“ Prin decizie se poate  desfiinta total  sau partial actul administrativ atacat, situatie in care
urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele
deciziei de solutionare”, se  impune desfiintarea Deciziei de impunere anuala pentru veniturile realizate
pe anul 2004, inregistrata sub nr. .../2005, emisa de Administratia Finantelor Publice a municipiului
Cluj-Napoca,  urmand ca organul fiscal sa emita un nou act  administrativ fiscal care  va avea in vedere  
considerentele prezentei decizii de solutionare .  

Asa fiind, pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor actelor normative enuntate,
coroborate cu dispozitiile art.  178 si 185 din OG nr.92/2003 R privind Codul de procedura fiscala, se

               DECIDE:

Desfiintarea  Deciziei de impunere anuala pentru veniturile realizate pe anul 2004, inregistrata
sub nr.  .../...2005, emisa de Administratia Finantelor Publice a mun. Cluj-Napoca si contestata  de  D-l
P, urmand ca organul fiscal sa emita un nou act administrativ fiscal care va avea in vedere
considerentele prezentei decizii.. 

     

     DIRECTOR EXECUTIV 
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